
USG 246 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LEARNING 
Servizio apprendimento permanente 
Settore apprendimento permanente 

 

 

 

Determina n. 272 del 26/01/2018 

 

Oggetto: acquisizione del servizio di prenotazione e bigliettazione ferroviaria e del servizio di 

riservazione e pagamento del soggiorno con prima colazione per la prof.sa Natalia Timus, 

docente del seminario e del workshop dal titolo “Problem Based Learning” organizzato nei 

giorni 1 e 2 febbraio 2018 nell’ambito delle attività del G.L.I.A. – Spesa complessiva massima 

€ 195,00 (IVA non imputata ex art. 15 e art. 74 DPR 633/72 e IVA 22% compresa) – CIG 

Z3321E6BE3 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di organizzazione del 
viaggio e soggiorno della prof.ssa Natalia Timus per lo svolgimento del seminario e del 
workshop dal titolo “Problem Based Learning” organizzati nell’ambito delle attività del 
Gruppo di Lavoro su Tecniche di Insegnamento e Apprendimento – GLIA, nelle giornate 
del 1 e 2 Febbraio 2018 (come da verbale del gruppo GLIA seduta del 04.10.2017); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale è possibile procedere 
mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 488/1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

CONSIDERATO che non è stato possibile acquisire la fornitura in oggetto attraverso il MEPA; 
RITENUTO opportuno, considerate l’urgenza e l’esiguità dell’importo, chiedere un’offerta a: 

- Misha Travel, Piazza Grimaldi 7/R, 16124 Genova (prot. n. 4691 del 
24/01/2018); 

- Faro Viaggi, Via Garibaldi 16/R, 16124 Genova (prot. n. 4890 del 25/01/2018); 
CONSIDERATA l’offerta pervenuta da Faro Viaggi (prot. n. 5042 del 26/01/2018 per l’importo di € 

195,00; 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTI il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n.3 del 5 marzo 2008; 
l’art. 9 della L. n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 
le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti 
recepita con il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231 modificato dal D.Lgs. n.192/2012; 

 



  
                                          DETERMINA 

 

1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di prenotazione e 

bigliettazione ferroviaria e del servizio di riservazione e pagamento del soggiorno con prima colazione 

per la prof.sa Natalia Timus, docente del seminario e del workshop dal titolo “Problem Based Learning” 

organizzato nei giorni 1 e 2 febbraio 2018 nell’ambito delle attività del G.L.I.A. – CIG Z3321E6BE3; 

 

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, 

e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura suddetta alla Faro Viaggi, Via Garibaldi 16R, 16124 

Genova, P. IVA 00601210107, per l’importo di € 192,00 (IVA non imputata ex art. 15 e art. 74 DPR 

633/72) + fee agenzia € 2,46 (IVA 22% esclusa), accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e dato che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai 

sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000; 

 
3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 195,00 (IVA non imputata ex art. 15 e art. 74 DPR 633/72 e IVA 

22% compresa), sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 – codice progetto 100032-2016-MT-GLIA-

ALTRIPOSTL_001 GRUPPO DI LAVORO SULLE TECNICHE DI INSEGNAMENTO ED APPRENDIMENTO – GLIA 

del budget 2018; 

 
5. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE / responsabile 
del procedimento 
Paolo Giannone 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 


